1

ATA DE LICITAÇÃO

Comissão designada pela Por-Dex/1852 de 01.11.2022

LICITAÇÃO: 029/2022

OBJETO:

Constitui objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada

para a execução das obras no Hospital de Caridade de Carazinho relativas ao

Projeto Prioritário de Eficiência Energética denominado “Projeto de Melhoria nas

Instalações do Hospital de Caridade de Carazinho”, de acordo com as condições

estabelecidas neste Edital e Minuta de Contrato anexo, sob o regime de

empreitada por preço global.

Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três (16.01.2023), às

nove horas, no auditório da Centrais Elétricas de Carazinho S.A. – Eletrocar,

nesta cidade, iniciou-se a sessão pública referente à Licitação em epígrafe.

ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA

Foi aberto o envelope contendo a proposta da licitante classificada na fase

anterior, a qual foi examinada pela CL quanto a compatibilidade do objeto, prazos

e condições gerais com aqueles definidos no edital. Após análise da proposta de

preços, a CL verificou que os valores de mão de obra e de materiais estavam

lançados de forma inversa as planilhas de custo enviadas pela licitante, nas

planilhas de custos, verificou-se que não constaram os custos de Marketing, a CL

2

decidiu realizar diligência para dirimir as questões. A CL solicitou a presença dos

gerentes financeiro e técnico da Eletrocar, os Senhores Uilson Almeida

Zanoncini e Cláudio Joel de Quadros, respectivamente, para análise e

esclarecimento quanto aos custos de Marketing no projeto.  A CL entrou também

entrou em contato com o Sr. Matheus Henrique de Morais Lage, representante

da licitante CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA, para dirimir as questões

acima.

Após diligência o Sr. Matheus encaminhou por e-mail a proposta com os valores

nos campos corretos, de mão de obra e materiais. Também constatou-se que os

custos de Marketing ficam a cargo da Eletrocar conforme referenciado no

projeto: “Marketing – Eletrocar”.

 RESULTADO FINAL

A Comissão de Licitações declarou como vencedora do item/objeto desta

licitação, a empresa abaixo mencionada:

ITEM LICITANTE VALOR TOTAL

1.1

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA

Mão de obra:

R$230.772,02

Materiais:

R$ 470.377,58

VALOR GLOBAL: R$ 701.149,60 (setecentos e um mil, cento e
quarenta e nove reais e sessenta centavos).

ENCERRAMENTO

De acordo com os trâmites legais, a CL abre o prazo de 05 (cinco) dias úteis

para interposição de recurso, conforme artigo 194 e seguintes do Regulamento

Interno de Licitações e Contratos da Eletrocar. Nada mais havendo a tratar, a

3

CL declarou encerrada a sessão. Para constar, Marlon lavrou a presente ata que

segue devidamente assinada pela Presidente e membros da Comissão de

Licitações. Encerra-se a sessão às dez horas e trinta e sete minutos.

PRISCILA ROSSATO MARLON A.ALLEBRANDT

PRESIDENTE MEMBRO

ROGÉRIO ZIRBES

MEMBRO